
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.4.2000L 83/30

ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 20ής Μαρτίου 2000

για τροποποίηση της σύστασης 98/511/ΕΚ σχετικά µε τη διασύνδεση σε ελευθερωµένη αγορά τηλεπι-
κοινωνιών (Μέρος 1 — Τιµολόγηση της διασύνδεσης)

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2000) 651]

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2000/263/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την οδηγία 97/33/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 30ής Ιουνίου 1997, για τη
διασύνδεση στο χώρο των τηλεπικοινωνιών προκειµένου να διασφαλισθεί καθολική υπηρεσία και διαλειτουργι-
κότητα, µε εφαρµογή των αρχών παροχής ανοικτού δικτύου (ONP) (1), όπως τροποποιήθηκε από την οδηγία
98/61/ΕΚ (2), και ιδίως το άρθρο 7 παράγραφος 5,

τη γνωµοδότηση της συµβουλευτικής επιτροπής του άρθρου 9 παράγραφος 1 της οδηγίας 90/387/ΕΟΚ του
Συµβουλίου, της 28ης Ιουνίου 1990, για τη δηµιουργία της εσωτερικής αγοράς στον τοµέα των τηλεπικοινω-
νιακών υπηρεσιών µέσω της εφαρµογής της παροχής ανοικτού δικτύου (3), όπως τροποποιήθηκε από την οδηγία
97/51/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (4),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Στο σηµείο 9 της σύστασης 98/511/ΕΚ (5) της Επιτροπής µε την οποία τροποποιείται η σύσταση
98/195/ΕΚ της Επιτροπής (6) για τη διασύνδεση σε ελεύθερη αγορά τηλεπικοινωνιών (Μέρος 1 —
Τιµολόγηση της διασύνδεσης), δηλώνεται ότι η σύσταση, και ιδίως τα «τέλη βέλτιστης τρέχουσας πρα-
κτικής» στο σηµείο 4, καθώς και τα δεδοµένα στο παράρτηµα ΙΙ, θα αναθεωρηθούν από την Επιτροπή το
αργότερο έως τις 31 Ιουλίου 1998, και θα ενηµερωθούν όπου αυτό είναι απαραίτητο.

(2) Στην πέπτη έκθεση για την εφαρµογή του πλέγµατος κανονιστικών ρυθµίσεων στις τηλεπικοινωνίες (7),
αναφέρεται ότι σε πολλά κράτη µέλη δεν έχουν εφαρµοστεί ακόµη κατάλληλα συστήµατα κοστολόγησης
και, ως εκ τούτου, θεωρείται σκόπιµη η ενηµέρωση του εύρους τιµών «βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής»
στην παρούσα σύσταση για το 2000.

(3) Εφαρµόζοντας την απαίτηση για κοστοστρέφεια των τελών διασύνδεσης, τα τέλη «βέλτιστης τρέχουσας
πρακτικής» παρέχουν καθοδήγηση στις εθνικές κανονιστικές αρχές γαι την εκτίµηση των τελών διασύνδεσης
όσον αφορά τον τερµατισµό κλήσεων, που προτάθηκαν από τους φορείς εκµετάλλευσης των δικτύων µε
σηµαντική ισχύ στην αγορά, ελλείψει επαρκούς πληροφόρησης όσον αφορά την κοστολόγηση.

(4) Στην επόµενη αναθεώρηση της παρούσας σύστασης στα τέλη του 2000, θεωρείται σκόπιµο να γίνει
αξιολόγηση της ανάγκης για συνέχιση της δηµοσίευσης των τελών «βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής» και
της χρησιµοποιούµενης µεθόδου,

ΣΥΝΙΣΤΑ:

Άρθρο 1

Η σύσταση 98/511/ΕΚ τροποποιείται ως εξής:

(1) ΕΕ L 199 της 26.7.1997, σ. 32.
(2) ΕΕ L 268 της 3.10.1998, σ. 37.
(3) ΕΕ L 192 της 24.7.1990, σ. 1.
(4) ΕΕ L 295 της 29.10.1997, σ. 23.
(5) ΕΕ L 228 της 15.8.1998, σ. 30.
(6) ΕΕ L 73 της 12.3.1998, σ. 42.
(7) COM(1999) 537.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.4.2000 L 83/31

1. Το σηµείο 4α αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«4 α. Βάσει των δεδοµένων του παραρτήµατος ΙΙ της παρούσας σύστασης, τα ακόλουθα τέλη “βέλτιστης
τρέχουσας πρακτικής” είναι συνιστώµενα µέγιστα τέλη διασύνδεσης για την χρονική περίοδο που αρχίζει
την 1η Ιανουαρίου 2000:

Τέλη διασύνδεσης “βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής”

Τέλος διασύνδεσης “βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής” για απόληξη κλήσης στο ΤΟΠΙΚΟ επίπεδο
(δηλαδή σε τοπικό κέντρο ή το εγγύτερο δυνατό σε τοπικό κέντρο)

µεταξύ 0,5 και 0,9 λεπτά του ευρώ ανά λεπτό (σε ώρες αιχµής)

Τέλος διασύνδεσης “βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής” για διασύνδεση ΑΠΛΗΣ ∆ΙΑΒΙΒΑΣΗΣ (σε αστικό
επίπεδο)

µεταξύ 0,8 και 1,5 λεπτά του ευρώ ανά λεπτό (σε ώρες αιχµής)

Τέλος διασύνδεσης “βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής” για διασύνδεση ∆ΙΠΛΗΣ ∆ΙΑΒΙΒΑΣΗΣ (σε εθνικό
επίπεδο — άνω των 200 km)

µεταξύ 1,5 και 1,8 λεπτά του ευρώ ανά λεπτό (σε ώρες αιχµής)»

2. Η διατύπωση του σηµείου 9 αντικαθίσταται από την εξής πρόταση: «Η παρούσα σύσταση και ειδικότερα η
ανάγκη να συνεχιστεί η δηµοσίευση των τελών “βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής” και της χρησιµοποιούµενης
µεθόδου, θα αναθεωρηθεί στα τέλη του 2000».

3. Το σχήµα 1, στο τµήµα 1 του παραρτήµατος ΙΙ, αντικαθίσταται από τα ακόλουθα:

«Σχήµα 1α

Τέλη διασύνδεσης για απόληξη κλήσεων (1η Νοεµβρίου 1999)

4. Ο πίνακας στο τµήµα 3 του παραρτήµατος ΙΙ αντικαθίσταται από τον πίνακα στο συνηµµένο παράρτηµα.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.4.2000L 83/32

Άρθρο 2

Η παρούσα σύσταση απευθύνεται στα κράτη µέλη.

Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2000.

Για την Επιτροπή

Erkki LIIKANEN

Μέλος της Επιτροπής



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4.4.2000 L 83/33

Τέλη διασύνδεσης ανά λεπτό
Βάσει τρίλεπτης διάρκειας κλήσης

Βασικές τιµές εκκίνησης (σε λεπτά) του ευρώ ανά λεπτό (τιµές χωρίς ΦΠΑ) Συναλλαγµατικές
ισοτιµίες

Τέλη διασύνδεσης σε εθνικό νόµισµα,
Ηµεροµηνία ισχύος των τιµών,

Κράτος
µέλος

Τοπικό
Απλή

διαβίβαση
∆ιπλή

διαβίβαση (2)

έναντι του ευρώ Λοιπές συµπληρωµατικές πληροφορίες

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Πίνακας

Στοιχεία του κόστους διασύνδεσης για τα κράτη µέλη (1η Νοεµβρίου 1999)

Αυστρία 1,82 (1) 1,82 2,40 13,76 Τιµές από Ιανουάριο 1998 (ATS):

— τοπικό = δεν παρέχεται η πληροφορία

— περιφερειακό = 0,25 ανά λεπτό

— εθνικό = 0,33 ανά λεπτό

Βέλγιο 1,07 1,80 2,56 40,34 Τιµές από Ιανουάριο 1999 (BEF):
— τοπικό = 0,156 ανά κλήση + 0,378 ανά λεπτό

— περιφερειακό = 0,295 ανά κλήση + 0,628 ανά λεπτό

— εθνικό = 0,418 ανά κλήση + 0,894 ανά λεπτό

∆ανία (5) 0,84 1,18 1,80 7,434 Τιµές ΕΚΑ από 1.10.1999 (DKK/100):

— τοπικό κέντρο = 4 ανά κλήση + 4,9 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 6 ανά κλήση + 6,8 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση = 6 ανά κλήση + 11,4 ανά λεπτό

Φινλανδία 1,43 (1) 1,43 2,63-3,28 (3) 5,945 Τιµές από Μάιο 1999 (FIM/100):

— τοπικό = δεν παρέχεται η πληροφορία

— τηλεπεριφέρεια = 16,5 ανά κλήση + 3 ανά λεπτό

— εθνικό = τηλεπεριφέρεια + 7,15 έως 11 ανά λεπτό

Γαλλία 0,61 1,50 2,23 6,559 Τιµές από Ιανουάριο 1999 (FF/100):

— τοπικό κέντρο = 4,03 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 9,81 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση (> 200 km) = 14,65 ανά λεπτό

Γερµανία (4) 1,01 1,72-2,17 2,63 1,956 Τιµές από Ιανουάριο 1998 (DM/100):

— αστικό = 1,97 ανά λεπτό

— περιφ. 50 = 3,36 ανά λεπτό

— περιφ. 200 = 4,25 ανά λεπτό

— εθνικό = 5,14 ανά λεπτό

Ελλάδα (*) 1,93 (1) 1,93 2,76 329,3 Τιµές για φορείς κινητής τηλεφωνίας (GRD):

— αστικό = 1,7 ανά κλήση + 5,8 ανά λεπτό

— εθνικό = 2,4 ανά κλήση + 8,3 ανά λεπτό

Ιταλία (7) 1,00 1,60 2,29 1 936 Τιµές από Ιούλιο 1999 (Lire):
— τοπικό = 19,4 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 31 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση = 44,4 ανά λεπτό



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 4.4.2000L 83/34

Τέλη διασύνδεσης ανά λεπτό
Βάσει τρίλεπτης διάρκειας κλήσης

Βασικές τιµές εκκίνησης (σε λεπτά) του ευρώ ανά λεπτό (τιµές χωρίς ΦΠΑ) Συναλλαγµατικές
ισοτιµίες

Τέλη διασύνδεσης σε εθνικό νόµισµα,
Ηµεροµηνία ισχύος των τιµών,

Κράτος
µέλος

Τοπικό
Απλή

διαβίβαση
∆ιπλή

διαβίβαση (2)

έναντι του ευρώ Λοιπές συµπληρωµατικές πληροφορίες

Ιρλανδία 1,04 1,60 2,26 0,7876 Τιµές από 1.12.1998 (IRLP/100):

— τοπικό = 0,82 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 1,27 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση = 1,78 ανά λεπτό

Λουξεµβούργο 2,25 (1) 2,25 2,25 40,34 Τιµές από Σεπτέµβριο 1998 (Luf):
— σε όλα τα επίπεδα: 0,335 ανά κλήση + 0,796 ανά λεπτό

Κάτω Χώρες (6) 1,00 1,41 1,70 2,204 Τιµές από 1.7.1998 (FI/100):

— τοπικό κέντρο = 1,5 ανά κλήση + 1,7 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 2,1 ανά κλήση + 2,4 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση = 2,5 ανά κλήση + 2,9 ανά λεπτό

Πορτογαλία 0,99 1,63 2,58 200,5 Τιµές ICP για το 2000 (PTE):

— τοπικό = 2 ανά κλήση + 1,32 ανά λεπτό

— αστικό = 2 ανά κλήση + 2,60 ανά λεπτό

— εθνικό = 2 ανά κλήση + 4,50 ανά λεπτό

Ισπανία 0,99 1,59 3,07 166,4 Τιµές από 1.12.1999 (Pts):
— τοπικό = 1,65 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 2,65 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση = 5,11 ανά λεπτό

Σουηδία (8) 0,86-0,90 1,16-1,21 1,59-1,67 9,09-8,68 Τιµές από Μάρτιο 1999 (SEK/100):

— τοπικό κέντρο = 4,2 ανά κλήση + 6,4 ανά λεπτό

— απλό τµήµα = 4,9 ανά κλήση + 8,9 ανά λεπτό

— διπλό τµήµα = 5,6 ανά κλήση + 12,6 ανά λεπτό

Ηνωµένο Βασί-
λειο

0,54 0,82 1,71 0,641 Τιµές από Μάρτιο 1999 (£/100):

— τοπικό = 0,3472 ανά λεπτό

— απλή διαβίβαση = 0,5279 ανά λεπτό

— διπλή διαβίβαση (> 200 km) = 1,098 ανά λεπτό

Πηγή: ΕΚΑ και Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Σηµειώσεις

(1) Στη Φινλανδία, την Αυστρία, την Ελλάδα και το Λουξεµβούργο, το κατώτατο τέλος διασύνδεσης καλύπτει τη διασύνδεση σε τοπικό ή σε κέντρο διαβίβασης. Κατά συνέπεια η τιµή
«τοπικού» ταυτίζεται µε την τιµή «απλής διαβίβασης».

(2) Η τιµή για «διπλή διαβίβαση» περιλαµβάνει συνιστώσα απόστασης για ζεύξεις >200 km.

(3) Στη Φινλανδία, για τη διπλή διαβίβαση υπάρχει φάσµα τιµών ανάλογα µε τον όγκο της µεταφερόµενης κυκλοφορίας.

(4) Οι τέσσερις ζώνες τιµών στη Γερµανία, οι οποίες ορίζονται από την απόσταση, δεν µπορούν να αντιστοιχηθούν, σε λόγο 1:1, στις τρεις περιοχές του πίνακα, που βασίζονται σε
τεχνικά στοιχεία. Στη Γερµανία, η περιοχή του τοπικού τιµολογίου ταυτίζεται µε τη λεγόµενη City-Zone, η οποία περιλαµβάνει πάντοτε διάφορα τοπικά δίκτυα, δηλαδή και αυτά των
µεγάλων πόλεων. Σε αυτή τη City-Zone, ιδίως σε µεγάλες πόλεις, εγκαθίστανται επίσης διασυνδέσεις απλής διαβίβασης. Εποµένως, στη Γερµανία, οι διασυνδέσεις City-Zone
περιλαµβάνονται επίσης στις υπηρεσίες διασύνδεσης απλής διαβίβασης. Στην περιοχή Regio-200 εγκαθίστανται επίσης διασυνδέσεις διπλής διαβίβασηςς. Συνεπώς, εκτός από
διασυνδέσεις εθνικής κλίµακας, στην περιοχή των υπηρεσιών διασύνδεσης διπλής διαβίβασης περιλαµβάνονται και υπηρεσίες διασύνδεσης Regio-200.

(5) Η ΕΚΑ της ∆ανίας όρισε νέα τιµολόγια από την 1η Οκτωβρίου 1999. Ωστόσο, έπειτα από προσφυγή κατά της απόφασης της ΕΚΑ, το συµβούλιο παραπόνων για τις τηλεπικοινωνίες
βρίσκεται σε διαδικασία ανασκόπησης των νέων αυτών τιµολογίων, τα οποία εποµένως δεν χρησιµοποιήθηκαν για τον υπολογισµό της «βέλτιστης τρέχουσας πρακτικής» για το έτος
2000 (προηγούµενα τιµολόγια από 15 Αυγούστου 1999: τοπικό=0,93 λεπτά του ευρώ ανά λεπτό, απλή διαβίβαση= 1,67 λεπτά του ευρώ ανά λεπτό, διπλή διαβίβαση= 1,91 λεπτά
του ευρώ ανά λεπτό).

(6) Ο ΟΡΤΑ αποφασίζει επί του παρόντος τα τελικά τιµολόγια για τη χρονική περίοδο από 1ης Ιουλίου 1998 έως 1ης Ιουλίου 1999, καθώς και τα προκαταρκτικά τιµολόγια για την
περίοδο από 1ης Ιουλίου 1999 έως 1ης Ιουλίου 2000. Έως τον τελικό καθορισµό τους, η ΚΡΝ οφείλει να προσφέρει τα τιµολόγια που αναφέρονται στον πίνακα. Είναι τα
προκαταρκτικά τιµολόγια για την περίοδο από 1ης Ιουλίου 1998 έως 1ης Ιουλίου 1999, όπως καθορίστηκαν από τον ΟΡΤΑ το προηγούµενο έτος.

(7) Προσωρινά τιµολόγια καθορισµένα από την ιταλική ΕΚΑ· εκκρεµεί τελική απόφαση.

(8) Το εύρος των τιµών αντικατοπτρίζει σηµαντικές διακυµάνσεις της νοµισµατικής ισοτιµίας που σηµειώθηκαν στη Σουηδία από την καθιέρωση των νέων τιµολογίων, τον Μάρτιο του
1999, έως τον Νοέµβριο του 1999. Για τη «βέλτιστη τρέχουσα πρακτική» ελήφθησαν υπόψη οι χαµηλότερες τιµές.

(*) Τιµολόγια που δεν έχουν ακόµα εγκριθεί από την εθνική κανονιστική αρχή (ΕΚΑ).


